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Abstrakt

Rod Streptomyces produkuje víc jak polovinu známých bioaktivních látek, čímž se řadí mezi

významné bakteriální rody. Streptomyces lincolnensis ATCC 25466 ve svém genomu obsahuje

biosyntetický genový klastr pro biosyntézu linkomycinu. Vedle biosyntetických a regulačních genů klastr

obsahuje také tři rezistenční geny, lmr(A), lmr(B) a lmr(C), u kterých se předpokládá zapojení v ochraně

před toxicitou syntetizovaného antibiotika. Protein Lmr(C) patří mezi ARE proteiny obecně udílející

rezistenci ke klinicky důležitým třídám antibiotik: makrolidům, streptograminům, linkosamidům a

pleuromutilinům. ARE proteiny jsou vedle producentů těchto antibiotik přítomny také u patogenních

mikroorganismů. Přesto mechanismus rezistence udílený těmito proteiny, které sice spadají mezi ABC

transportéry, ale na rozdíl od nich postrádají transmembránovou doménu, není charakterizován. Tím se

ARE proteiny stávají zajímavým předmětem výzkumu.

Prostřednictvím delečních mutant v rezistenčních genech lmr(A), lmr(B) a lmr(C) jsme zjišťovali vliv

těchto genů na produkci linkomycinu a rezistenci k linkosamidům, linkomycinu a klindamycinu, a to se

zvláštním zřetelem na funkci lmr(C). Zjistili jsme, že delece genu lmr(C) zásadně neovlivňuje produkci a

ani rezistenci k linkomycinu, avšak má výrazný vliv na rezistenci ke klindamycinu. Pomocí dvoukrokové

imunodetekce fúzního proteinu Lmr(C) - 6His jsme zjistili, že Lmr(C) se vyskytuje převážně

v cytoplazmě.

Klíčová slova: ABC proteiny, ARE proteiny, lmr(C), rezistence k antibiotikům,

Streptomyces lincolnensis.

Abstract

The genus Streptomyces produces more than a half of the known bioactive substances, ranking it

among the most important bacterial taxons. Streptomyces lincolnensis ATCC 25466 encodes a

biosynthetic gene cluster for lincomycin biosynthesis in its genome. Apart from the biosynthetic and

regulatory genes, the cluster also contains three resistance genes, lmr(A), lmr(B) a lmr(C), which could

protect of the host from the toxicity of a synthesized antibiotic. The Lmr(C) protein belongs to ARE

proteins which generaly confer resistance to clinically important classes of antibiotics: macrolides,

streptogramins, lincosamides and pleuromutilins. In addition to antibiotic producers, ARE proteins are

also present in pathogenic microorganisms. However, the resistance mechanism conferred by these

protins which belong to ABC transporters, even though they lack the transmembrane domain, have not

been characterized yet. This makes the ARE proteins an interesting subject of the research.

Using deletion mutants in resistance genes lmr(A), lmr(B) a lmr(C) we studied their effect on the

lincomycin production and resistance to lincosamides, lincomycin and clindamycin with special focus on

the function of the lmr(C). We have found that deletion of lmr(C) does not significantly influence

lincomycin production and resistance, however it has a significant impact on the resistance to

clindamycin. Using a two-step immunodetection of fusion protein Lmr(C) - 6His we have found that the

Lmr(C) is located mainly in cytoplasm.

Keywords: ABC proteins, ARE proteins, lmr(C), antibiotic resistance, Streptomyces lincolnensis.
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Seznam použitých zkratek

ABC proteiny ATP-binding cassette protein ATP-vazebný protein

ARE rodina antibiotic resistance family -

ART rodina antibiotic resistance and translation regulation -

CLI clindamycin klindamycin

cm mass concentration hmotnostní koncentrace [g. dm
-3

]

dH2O distilled water destilovaná voda

DMT drug metabolite transporter -

EGT ergothioneine ergothionein

Erm erythromycin-ribosome methylase -

ERY erythromycin erytromycin

EtBr ethidium bromide ethidium bromid

LIN lincomycin linkomycin

LP leader peptid -

LSA lincosamides and streptogramins A linkosamidy a streptograminy A

MATE multidrug and toxic compound extrusion -

MDR multidrug resistence efflux system -

MFS major facilitator superfamily -

MIC minimal inhibitory concentration minimální inhibiční koncentrace

MLS macrolides, lincosamides and streptogramins

makrolidy, linkosamidy a streptograminy

MLSB macrolides, lincosamides and streptogramins B

makrolidy, linkosamidy a streptograminy B

MSB macrolides and streptogramins B makrolidy a streptograminy B

MSH mycothiol mykothiol

NBD nucleotide binding domain nukleotid vazebná doména

OD optical density optická denzita

OM oleandomycin oleandomycin

ORF open reading frame otevřený čtecí rámec

oriC origin of replication počátek replikace

oriT origin of transfer počátek konjugace

PEG polyethylene glycol polyethylenglykol

PPL propylproline propylprolin

PtIM P-site tRNA interaction motif -

PVDF polyvinylidenedifluoride polyvinylidendifluorid

RLI RNasa L inhibitor -

RND resistance-nodulation-division -

RPM revolutions per minute počet otáček za minutu

RT room temperature pokojová teplota

SgA streptogramin A streptogramin A

SgB streptogramin B streptogramin B

SMR small multidrug resistance -

Tap telomere-associated protein protein asociovaný s telomerami

TIRS terminal inverted repeats terminální invertované repetice

TMD transmembrane domain transmembránová doména

UHPLC ultra high-performace liquid chromatogramy

ultra vysokoúčinna kapalinová chromatografie

UV světlo ultra violet light ultrafialové světlo

UVR DNA repair and drug resistence -

VRE vancomycin-resistant Enterococcus faecium

vankomycin-rezistentní Enterococcus faecium

VRSA vancomycin-resistant Staphylococcus aureus

vankomycin-rezistentní Staphylococcus aureus

WHO World Health Organization Světová zdravotnická organizace

WT wilde type divoký druh

8

1. Úvod

Po objevu prvních chemoterapeutik a antibiotik se zdálo, že problém epidemií bakteriálního původu,

které běžně postihovaly lidstvo v průběhu dějin, je vyřešen. Ačkoliv je vysoký počet úmrtí způsobených

bakteriálními infekcemi již minulostí, ihned po zavedení antibiotik do lékařské praxe se začaly objevovat

kmeny, které jsou k použitým lékům rezistentní. Na problém rezistence poukazuje i Světová zdravotnická

organizace (WHO) (Cadman, H. et al., 2014). Ironií je, že na vznik rezistence a problémy s ní spojené

upozorňoval již objevitel penicilinu Alexander Fleming (Fleming, A. 1945). Přibližně ve stejné době také

vyšel článek, poukazující na spojitost pozorované rezistence k penicilinu s přítomností enzymu, který

ovlivňuje senzitivitu testovaných bakterií (Abraham, E. P. et al., 1940). Problém rezistence se tedy

v dnešní době řadí mezi celosvětové problémy. Pokud by se naplnily apokalyptické předpovědi, tak by

21. století mohlo být opět spojeno s nárůstem úmrtí ve spojitosti s běžnými bakteriálními infekcemi

(Cadman, H. et al., 2014). Nyní jsme ve fázi, kdy antibiotika poslední volby určená jako rezerva k léčbě

infekcí, při kterých normálně používaná antibiotika nezabírají, také pozvolna ztrácí svoji účinnost.

V současné době se problém rezistence týká zejména nemocničních infekcí způsobených kromě jiných

také Staphylococcus aureus, či Enterococcus faecium.

Co se týká počtu nově klinicky využívaných antimikrobiálních látek jsme již za zlatou érou, která

probíhala v 50. až 60. letech 20. století. Důvodem snížení počtu nově objevených antibiotik je zejména

nízký zájem farmaceutických firem o jejich vývoj a klinické testování způsobený zejména ekonomickými

důvody (Projan, S. J. 2003). Hlavním zdrojem dnes klinicky používaných antibiotik jsou bakterie řádu

Actinomycetales. Přesněji, většina z nich je produkována rodem Streptomyces. Lze předpokládat, že jsme

ještě tento rezervoár potenciálních nových antibiotik nevyčerpali. Avšak jejich hledání komplikuje fakt,

že ne všechny mikroorganismy jsou kultivovatelné a že produkce může být závislá na podmínkách, jenž

je těžké v laboratorních podmínkách napodobit (Zhu, H. et al., 2014). V každém případě nové látky

s antimikrobiálním účinkem jsou sice důležité kvůli své efektivitě v léčbě onemocnění, ale dříve či

později se díky vysoké přizpůsobivosti bakterií objeví rezistentní kmen. Lze tedy říci, že se jedná o

neustálý boj mezi přizpůsobivostí bakterií a naší schopností vyvíjet účinnější látky. Kromě objevů nových


[…]


signál může být způsoben přípravou vzorků, neboť po rozdělení frakcí pomocí centrifugace nedošlo k

promytí peletu obsahující membránové proteiny, takže může být částečně kontaminován proteiny z
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cytosolu.. Pro zjištění, zda je pozorovaný signál v membránové frakci artefaktem, či nikoliv, budeme

experiment opakovat s tím, že do protokolu přidáme promývací krok. Důvodem tohoto opatření je fakt, že

pokud by byl signál po promytí detekován pouze v cytosolické frakci, mohlo by se jednat o jeden

z důkazů podporujících teorii o účinku ARE proteinů na ribozomu. Buněčná lokalizace byla zkoumána

také pro další ARE proteiny. Vga(A) byl detekován ve stejné buněčné frakci, v které byla detekována

také β – podjednotka F1 – FO ATPasy, což odpovídá frakci membránové. V cytosolické a ribozomální

frakci protein zjištěn nebyl (Chesneau, O. et al., 2005). V naší laboratoři jsme prokázali pomocí Western

blotu a následné imunodetekce, že také Msr(A) je asociovaný s membránou (Vimberg, V. nepublikovaná

data). V tomto případě se výsledky buněčné lokalizace proteinů Lmr(C), Vga(A) a Msr(A) částečně

rozcházejí. To může být dáno tím, že Lmr(C) může mít v producentovi antibiotik primárně jinou funkci

(regulační), než proteiny Vga(A) a Msr(A) u rodu Staphylococcus (primárně rezistenční). Nicméně

abychom tyto výsledky potvrdili, musíme s jistotou ověřit, zda přidaná histidinová kotva neovlivňuje

funkci proteinu Lmr(C). Testování aktivity fúzního proteinu Lmr(C) – 6His v deleční mutantě ΔC nelze

považovat za průkazné ověření funkce, neboť rezistenční fenotyp není pozorovatelný (citlivosti kmenů s a

bez lmr(C) se výrazně neliší). Proto bude nutné pro ověření aktivity Lmr(C) - 6His použít Streptomyces

coelicolor M1154, u kterého je rezistence udílená lmr(C) pozorovatelná, neboť není maskována

přítomností jiných rezistenčních genů.

V závěru lze shrnout, že námi získané výsledky ukazují, že gen lmr(C) udílí rezistenci

k linkosamidovým antibiotikům v Streptomyces coelicolor. Naopak jeho delece ve Streptomyces

lincolnensis ATCC 25466 nemá vliv ani na produkci linkomycinu a ani výrazně neovlivňuje rezistenci

k tomuto antibiotiku. Z rezistenčních fenotypů připravených delečních mutant lze usuzovat na složitější

vztahy mezi rezistenčními geny v biosyntetickém klastru, které vyžadují důkladnější analýzu. Při

testování genu lmr(C) a snaze zjistit jeho funkci nelze tedy opomíjet ani zbylé dva rezistenční geny.

Protein Lmr(C) – 6His byl ve větším množství lokalizován v cytosolické buněčné frakci, než

v membránové. Během doktorského studia se budu snažit identifikovat struktury interagující s proteinem

Lmr(C) (ať by se jednalo o ribozom, nebo interagující membránový protein). Pro tyto účely využijeme

publikovaného postupu využívajícího bodové mutace v katalytickém centru u konzervovaného Walker B

motivu u proteinu EttA, který také patří do II. třídy ABC proteinů. Díky bodovým mutacím došlo

v případě EttA k zamezení hydrolýzy ATP a tím k fixaci vazby proteinu na ribozom. Celý komplex byl

následně purifikován a identifikován (Boël, G. et al., 2014). Identifikace interagujících struktur by byla

důležitým důkazem pro určení funkce ARE proteinů.
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6. Souhrn

Připravili jsme sadu delečních mutant v genech lmr(A), lmr(B) a lmr(C). Z celkového počtu

všech sedmi možných kombinací jednoduchých, dvojitých a trojité mutanty nebyly

připraveny pouze dvě – dvojitá mutanta ΔAB a trojitá ΔABC.

Pro ověření fenotypů delečních mutant byly připraveny komplementační plazmidy

pMS81:lmr(A) 5, pMS81:lmr(B) 6, pMS81:lmr(C) 10, které byly konjugovány do

příslušných mutant.

U všech připravených mutant a jejich komplementací byla testována produkce linkomycinu.

Delece rezistenčních genů neměly výrazný vliv na produkci. Výjimkou je snížení produkce

v případě delece lmr(B), kde tato mutace má pravděpodobně polární efekt na okolní

biosyntetické geny.

Vliv jednotlivých mutací na rezistenci byl zjištěn testováním citlivostí všech připravených

mutant a jejich komplementací na linkomycin, klindamycin a erytromycin. Delece genu

lmr(C) zásadně neovlivňuje rezistenci k linkomycinu, avšak paradoxně zvyšuje rezistenci ke

klindamycinu pravděpodobně proto, že Lmr(C) negativně ovlivňuje funkci Lmr(B).

Úspěšně jsme připravili plazmid pIJ10257:lmr(C) 5, který jsme pomocí mezidruhové

konjugace vnesli do heterologního hostitele Streptomyces coelicolor M1154. Exprese genu

lmr(C) zvýšila úroveň rezistence k linkomycinu i klindamycinu.

Konstitutivní exprese genu lmr(C) vede k zvýšení rezistence ke klindamycinu. Vyjímkou je

deleční mutanta ΔAC (delece v genech lmr(A) a lmr(C)) a exprese v divokém kmeni

Streptomyces lincolnensis ATCC 25466.

Pro účely buněčné lokalizace jsme připravili konstrukt pIJ10257:lmr(C) His 1 exprimující

fúzní protein Lmr(C) - 6His. Pomocí dvoukrokové imunodetekce jsme zjistili, že Lmr(C) se

vyskytuje převážně v cytoplazmě.
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