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Název práce: Vliv exprese genu lmr(C) na biosyntézu linkomycinu u Streptomyces lincolnensis:

Rezistence nebo produkce?

Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem práce Ludmily Veselé bylo charakterizovat funkci genu lmr(C) z biosyntetického

genového klastru pro biosyntézu linkomycinu u Streptomyces lincolnensis. Práce je součástí

širšího výzkumného projektu naší laboratoře, jímž je studium mechanismu funkce

rezistenčních proteinů z ARE podrodiny ABC proteinů, do které produkt genu lmr(C) patří.

Hlavní úkolem Ludmily Veselé bylo posoudit vliv exprese genu na produkci linkomycinu a

na úroveň rezistence k antibiotikům. Do literárního přehledu měla studentka zpracovat

dostupné informace o proteinech z ARE podrodiny ABC proteinů a stručně charakterizovat

také ostatní rezistenční geny přítomné v linkomycinovém biosyntetickém klastru.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Ludmila Veselá je velmi pečlivá a precizní, čemuž odpovídá i rozsah literatury, kterou byla

schopna zpracovat. Odbornému textu rozumí, nové informace správně zasazuje do kontextu a

efektivně je využívá pro svoji práci.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Na začátku projektu si Ludmila Veselá nebyla při práci v laboratoři vždy úplně jistá, avšak

časem začala nabývat potřebnou sebedůvěru. Nyní pracuje naprosto samostatně. Přesto se

však stále obává o správnost svých výsledků, a tak neváhá do experimentů zařadit navíc další

kontrolní kroky, aby se ujistila, že postupuje správně. To dodává její práci na velké

důvěryhodnosti, ale na druhou stranu však bývá její práce poměrně časově náročná.

Přístup studenta při sepisování práce:

Po formální a obsahové stránce byly první verze kapitol, které mi Ludmila Veselá předávala

ke čtení velmi zdařilé, což opět svědčí o její pečlivosti a schopnosti o práci přemýšlet.

Většina mých poznámek a korekcí se tedy většinou týkala zlepšení formulací myšlenek

v českém jazyce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Některá data, která Ludmila Veselá získala, jsou, a to i přes veškerou její snahu,

nejednoznačná, někdy dokonce i protichůdná. Přičinnou je bezesporu podstata projektu,

který spočívá především v genetických zásazích do regulačně provázaného biosyntetického

klastru, kdy díky naším omezeným znalostem regulačních kaskád v průběhu biosyntézy

linkomycinu lze tyto data jen velmi těžko interpretovat. Avšak, i přes tuto obtíž dokázala

Ludmila Veselá výsledky přehledně zpracovat a v rámci možností dobře okomentovat.

Vzhledem k tomu, že se Ludmila Veselá rozhodla v naší laboratoři pokračovat v doktorském

studijním programu, bude mít možnost celou práci dokončit a publikovat.
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